município de planalto
§2 CNPJ; 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maíl: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

MUNICIPIO DE

PLANALTO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE N°

135/2024

INEXIGIBILIDADE N° 007/2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 135/2024,

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

PLANALTO E PAULO JÚNIOR HINDERSMANN

MUMBACH 06997396917.

município de planalto, pessoa jurídica de direito Público Interno, com sede à

Praça São Francisco de Assis, n^* 1583, inscrito no CNPJ n° 76.460.526/0001T6, neste

ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, senhor LUIZ CARLOS

BONI, em pleno exercício de seu mandato e funções, brasileiro, casado, residente e

domiciliado neste Município de Planalto, Estado do Paraná, portador da Cédula de

Identidade RG n^ 3.895.670-1 e do CPF/MF sob n° 747.491.029-20, doravante

denominado CONTRATANTE e do outro lado a pessoa jurídica PAULO JÚNIOR

HINDERSMANN MUMBACH 06997396917, devidamente inscrita no CNPJ sob n.°

48.077.745/0001-85, com sede na 48.077.745/0001-85, com sede na Rua Florianópolis,

859, Bairro Santo Antônio, cidade de Planalto/PR., neste ato representado por seu

representante legal Sr. PAULO JÚNIOR HINDERSMANN MUMBACH, portador do

CPF n° 069.973.969-17, residente e domiciliado na cidade de Planalto/PR, doravante

denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo n° 135/2024, proveniente do Processo Administrativo de

Inexigibilidade n” 007/2024, que se regerá pelas normas da Lei Federal n°

14.133/2021, além das cláusulas e condições aqui estabelecidas, conforme abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO:

cf TorO\
PRIMEIRO TERMOADITIVO CONTRATO 135/2024 Página 1

município de planalto
CNPJ:76.460.526/000M6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

■ ■

MUNICÍPIO DE

PLANALTO

Parágrafo Primeiro. "Contratação de empresa para prestaçao de serviços de

lavagem/limpeza de veículos que compõe a

conforme necessidade da secretaria solicitante".

frota deste Município de Planalto

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO AO

CONTRATO:

Parágrafo Primeiro. O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação de

prazo do Contrato de Administrativo n° 135/20024, pelo período de 12 (doze) meses,

com vigência até 30 de maio de 2026, visando atender as atividades pertinentes aos

serviços continuados do Município de Planalto-Pr.

CLÁUSULA TERCEIRA- DA ALTERAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO:

Parágrafo Primeiro. Pela prorrogação do prazo de 12 (doze) meses, a vigência do

Contrato n° 135/2024 passa a ser até 30 de maio de 2026, podendo ocorrer nova

prorrogação conforme Lei n° 14.133, de 2021.

Parágrafo Segundo. Poderá haver rescisão contratual do ajuste antes do decurso

desse prazo, conforme Lei n° 14.133, de 2021.

Parágrafo Terceiro. Com o presente aditivo, fica conferido ao Contrato Originário a

regularidade do credito orçamentário ao exercício financeiro do ano de 2025.

CLAUSULA QUARTA - JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTO LEGAL:

Parágrafo Primeiro. Obedecendo o Princípio do Interesse Público e da

Economicidade, a administração promove a renovação e prorrogação do Contrato

Administrativo em epígrafe por razões econômicas e financeiras, visto que com o

advento da prorrogação a vantagem será da Administração Pública, uma vez que os

serviços prestados pela CONTRATADA são de qualidade e têm atendido a contento

necessidades da CONTRATANTE, onde durante a vigência do contrato os

serviços foram prestados satisfatoriamente e refletem o preço de mercado, sem

contar que os preços serão mantidos durante a vigência e justifica-se ainda que os

as

Página 2PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 135/2024

município de planalto'■y\

y
CNPJ: 76,460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax; (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

município de

PLANALTO

serviços são de natureza continuada não podem sofrer interrupção, pois

essenciais para as atividades do Município de Planalto.

sao

Parágrafo Segundo. Para a referida prorrogação há previsão contratual contida no

Contrato Administrativo n° 135/2024, assim como, conforme previsão legal

estabelecida na Lei n° 14.133, de 2021.

CLÁUSULA QUINTA - DOS VALORES:

Parágrafo Primeiro. Fica mantido o valor constante na Cláusula Primeira (do objeto)

e Cláusula Terceira (valor contratual) do Contrato Administrativo n° 135/2024,

assim como as condições de pagamento e reajustes contratuais.

Parágrafo Segundo. Como não há alteração de valores neste Termo Aditivo,

considera-se a pesquisa de preços devidamente realizada no Processo Administrativo

de Inexigibilidade n° 007/2024, tendo sido ofertado pela empresa Contratada a

melhor oferta e compatível com os valores de mercado até a presente data.

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Parágrafo Primeiro. A Despesa com a execução do objeto do presente contrato, será

atendida pela dotação orçamentária, constante do exercício de 2025, a saber:

DOTAÇOES

Destinaçâo de recursoFuncional programáticaConta da despesa

3.3.90.39.00.00.0000001.102.04.122.0402.201200060

3.3.90.39.00.00.0000002.103.04.122.0402.200700300

3.3.90.39.00.00.0000005.115.15.452.1501.105200580

3.3.90.39.00.00.0000006.119.26.782.2601.206700940

3.3.90.39.00.00.0000007.121.12.361.1201.203601200

3.3.90.39.00.00.0000008.124.27.812.2701.206901790

3.3.90.39.00.00.0000009.126.10.301.1001.202702090

3.3.90.39.00.00.0000010.142.08.243.0801.202302520

í 1
Página 3PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO N« 135/2024

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

município de

PLANALTO

02970 n.133.20.606.2001.1058 3.3.90.39.00.00.00000

03250 12.134.22.661.2201.2062 3.3.90.39.00.00.00000

03310 13.136.18.541.0801.1056 3.3.90.39.00.00.00000

03510 14.138.13.392.1301.2047 3.3.90.39.00.00.00000

CLÁUSULA SÉTIMA- DAS DEMAIS CLÁUSULAS E DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

Parágrafo Primeiro. As demais cláusulas e condições ajustadas no Contrato

Administrativo n° 135/2024, permanecem inalteradas, sendo ratificadas neste ato

pelas partes contratantes em todos os seus termos, conforme Contrato Originário

anexo e que integra o presente aditivo para todos os efeitos legais.

Fica eleito o Foro da Comarca de Capanema/Pr. para dirimir as questões oriundas

do presente contrato.

Por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento de aditivo

contratual em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas,

obrigando-se ao seu fiel cumprimento.

e._2 ON
LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal
n

m
PAULO JÚNIOR HINDERSMANN MUMBACH

PAULO JÚNIOR HINDERSMANN MUMBACH 06997396917.

Testemunhas:

Ç}iu}^hjohn
DIEGOVINICIUS RUCKHABER

RG n° 12.685.090-5/PR

CARLA FATIMA MOMBACH STURM

RG n° 6.772.151-9 / PR

Página 4PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 135/2024

Prefeitura Municipal de Planalto - 2025
Saldo do contrato

Paginai

Contrato Transferido AtaAditivo Requisição de compraAnulação Saldo

Quantidade Valor unitário Valor total Quantidade Valor total Quantidade Quantidade Valor total QuantidadeValor total Valor total Quantidade Valor total

Sequê ncia: 5016 ■ Contrato: 136/2024

Código: 23991 -7 Nome: PAULO JUNIOR HMDSÍSMANNMUMBACH

Inicio da vigência Fim da vigência Fim da vigência atuaiizadaLicitação: Processo inexigíbíiidade - 30 000007/2024

CPF/Chff>J:48.077.745/0001-85 Telefone: (46) 8823-7852 08/05/2024 07/05/2025

Lot»: 001

item: 001 500.00

Protíuto:66671 CARRO DE PASSEIO.

38,00 19.000.00 ,'130,00, _ 4.940,00;, ,370.00

Tipo controle: Q Valor und. atual: 38.00

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 14.060.00

Unidade de medida: UN

Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO Local: 000000 Administração

Item: 002

Produto; 66672 VAN.

mõõ

Unidade de medida: UN ●● ● Tipo controle: Q Valor und. atual: 60,00

250.00 . 68.00 , 17.000,00 , 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 3.128,00 204,00 13,872,00

Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO Local: 000000 Administração
Item: 003 '46,00200.00

Produto:66673 MICROÔNIBUS.

83.00 16.600,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 ,

Unidade de medida: UN

3.818,00 :

Ttpo controle: Q Valor und. atual: 83,00

154.00 12.782.00

Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO Local: 000000 Administração

Item: 004 ^é.oo150,00

Produto: 66674 ÔNIBUS.

110,00 16.500,00 0,000,00 0,00 0.000,00 0,00 3.190.00 121,00

Tipo controle: Q Valor und. atual: 110,00

13.310.00

Unidade de medida: UN

Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO

fitem: 005

Produto: 66675 CAMINHÃO CAÇAMBA.

Local: 000000 Administração

150.00 140,00 21.000.00 0,00 . 0,00 0,00 0.00 . 0,00 0,00

Unidade de medida; UN ,

2.00 280.00

Tipo controle: Q Vídor und. atual; 140,00

148.00 20.720,00

Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO Local: 000000 Administração

Item; 006 100,00 ●

Produto: 66676 MAQUINAS PESADAS.

180,00 18.000,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 100,00

Tipo controle: Q Valor und. atual: 180,00

0.00 18,000.00

Unidade de medida: UN

Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO Local: 000000 Administração

Total 1.350,00 108.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 253,00 15.356,00 1.097,00 92.744,00

Total geral 1.360,00 108.100,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 263,00 16.356.00 1.097,00 92.744,00

Critério de seleção:

- Licitação

Entidade: 30

Exercício: 2024

Número: 7

Modalidade: Processo inexígibilidade

Obs. Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.

Emitido por: CARLA na versão- 5537 i 30«»2Q2514:16:21

Prefeitura Municipal de Planalto - 2025
Saldo do contrato

Págira:2

Contrato Aditivo Transferido Ata Requisição de compra SaldoAnulação

Quantidade Valof unitário Valor total Quantidade Valor total Quantidade Quantidade Valor total QuantidadeValor total Valor total Quantidade Valor total

- ImprimirvaJor unitário atual

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Náo demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.

Emitido por: CARLA, na versão 5537 i 3OD&202514:16:22

02/07/2025, 07:48 Prefeitura Municipal de Planalto

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

LICITAÇÃO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 135/2024

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE N"
135/2024

INEXIGIBILIDADE N" 007/2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 135/2024,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
PLANALTO E PAULO JÚNIOR HINDERSMANN
MUMBACH 06997396917.

MUNICÍPIO DE PLANALTO, pessoa jurídica de direito Público
Interno, com sede à Praça Sâo Francisco de Assis, n° 1583, inscrito no

CNPJ n° 76.460.526/0001-16. neste ato devidamente representado
pelo Prefeito Municipal, senhor LUIZ CARLOS BONI, em pleno
exercício de seu mandato e funções, brasileiro, casado, residente e

domiciliado neste Município de Planalto, Estado do Paraná, portador
da Cédula de Identidade RG n° 3.895.670-1 e do CPF/MF sob n°

747.491.029-20, doravante denominado CONTRATANTE e do outro

lado a pessoa jurídica PAULO JÚNIOR HINDERSMANN
MUMBACH 06997396917, devidamente inscrita no CNPJ sob n.°

48.077.745/0001-85, com sede na 48.077.745/0001-85, com sede na

Rua Florianópolis, 859, Bairro Santo Antônio, cidade de Planalto/PR.,

neste ato representado por seu representante legal Sr. PAULO

JÚNIOR HINDERSMANN MUMBACH, portador do CPF n“
069.973.969-17, residente e domiciliado na cidade de Planalto/PR,

doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o Termo

.Aditivo ao Contrato Administrativo n° 135/2024, proveniente do

Processo Administrativo de Inexigibilidade n° 007/2024, que se regerá
pelas normas da Lei Federal n° 14.133/2021, além das cláusulas e

condições aqui estabelecidas, conforme abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO:

Parágrafo Primeiro. “Contratação de empresa para prestação de

serviços de lavagem/limpeza de veículos que compõe a frota deste
Município de Planalto conforme necessidade da secretaria solicitante”.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO PRESENTE TERMO

ADITIVO AO CONTRATO:

Parágrafo Primeiro. O presente Termo Aditivo tem por objeto a
Prorrogação de prazo do Contrato de Administrativo n° 135/20024,

pelo período de 12 (doze) meses, com vigência até 30 de maio de

2026, visando atender as atividades pertinentes aos serviços

continuados do Município de Planalto-Pr.

CLÁUSULA TERCEIRA- DA ALTERAÇÃO DA VIGÊNCIA DO
CONTRATO:

Parágrafo Primeiro. Pela prorrogação do prazo de 12 (doze) meses, a

vigência do Contrato n° 135/2024 passa a ser até 30 de maio de 2026,

podendo ocorrer nova prorrogação conforme Lei n° 14.133, de 2021.
Parágrafo Segundo. Poderá haver rescisão contratual do ajuste antes
do decurso desse prazo, conforme Lei n° 14.133, de 2021.

Parágrafo Terceiro. Com o presente aditivo, fica conferido ao Contrato

Originário a regularidade do credito orçamentário ao exercício
financeiro do ano de 2025.

CLAUSULA QUARTA
LEGAL:

Parágrafo Primeiro. Obedecendo o Princípio do Interesse Público e da

Economicidade, a administração promove a renovação e prorrogação

do Contrato Administrativo em epígrafe por razões econômicas e

financeiras, visto que com o advento da prorrogação a vantagem será
da Administração Pública, uma vez que os serviços prestados pela
CONTRATADA são de qualidade e têm atendido a contento as

necessidades da CONTRATANTE, onde durante a vigência do

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTO

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/maleria/C1AC5061/03AFcWeA6KlpQNB7aEmabtVHmtH5Uz9DbnE5Wgs-ZrkBUt2bCUx7PGJ8VoxQRiz0... 1/3

02/07/2025, 07:48 Prefeitura Municipal de Pianalto

contrato os serviços foram prestados satisfatoriamente e refletem o

preço de mercado, sem contar que os preços serão mantidos durante a

vigência e justifica-se ainda que os serviços são de natureza

continuada não podem sofrer interrupção, pois são essenciais para as

atividades do Município de Planalto.
Parágrafo Segundo. Para a referida prorrogação há previsão contratual
contida no Contrato Administrativo n° 135/2024, assim como,

conforme previsão legal estabelecida na Lei n“ 14.133, de 2021.

CLÁUSULA QUINTA - DOS VALORES:
Parágrafo Primeiro. Fica mantido o valor constante na Cláusula

Primeira (do objeto) e Cláusula Terceira (valor contratual) do Contrato
Administrativo n° 135/2024, assim como as condições de pagamento

e reajustes contratuais.

Parágrafo Segundo. Como não há alteração de valores neste Termo

Aditivo, considera-se a pesquisa de preços devidamente realizada no
Processo Administrativo de Inexigibilidade n° 007/2024, tendo sido

ofertado pela empresa Contratada a melhor oferta e compatível com os
valores de mercado até a presente data.

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Parágrafo Primeiro. A Despesa com a execução do objeto do presente

contrato, será atendida pela dotação orçamentária, constante do

exercício de 2025, a saber:
DOTAÇÕES

Funcional programiilcaConia da despeia DestinaçSo dc recurso

00060 01.102.04.122.0402.2012 3.3.90.39.00.00.00000

02.103.04.122.0402.200700300 3.3.90.39.00.00.00000

05.115.15.452.1501.1052OOSfW 3.3.90.39.00.00.00000

3.3.90.39.00.00.0000006.119.26.782.2601.206700940

07.121.12.361.1201.2036 3.3.90.39.00.00.0000001200

08.124.27.812,2701.2069 3.3.90.39,00.00,0000031790

09.126.10.301.1001.2027 3.3.90.39.00.00.0000032090

10.142.08.243.0801.2023 3.3.90.39.00,00.0000032520

11.133,20.606,2001.1058 3.3.90,39.00,00.0000032970

3.3.90.39.00.00.0000012.134.22.661.2201.206233250

3.3.90,39.00.00.0000013.136.18.541.0801.105633310

3.3,90.39,00.00.0000014.138,13,392,1301.204733510

CLÁUSULA SÉTIMA- DAS DEMAIS CLÁUSULAS E DAS

DISPOSIÇÕES FINAIS: Parágrafo Primeiro. As demais cláusulas e

condições ajustadas no Contrato Administrativo n® 135/2024,
permanecem inalteradas, sendo ratificadas neste ato pelas partes
contratantes em todos os seus termos, conforme Contrato Originário

anexo e que integra o presente aditivo para todos os efeitos legais.
Fica eleito o Foro da Comarca de Capanema/Pr. para dirimir as

questões oriundas do presente contrato.

Por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente
instrumento de aditivo contratual em três vias de igual teor e forma, na

presença de duas testemunhas, obrigando-se ao seu fiel cumprimento.

LVIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal

PAULO JÚNIOR WNDERSMANNMUMBACH
Paulo Júnior Hindersmann Mumbach 06997396917.

Testemunhas:

DIEGO VINÍCIUS RUCKHABER

RG n“ 12.685.090-5 /PR

CARLA FATIMA MOMBACH STURM

RG n“ 6.772.151-9 / PR

Publicado por:
Carla Fátima Mombach Sturm

Código Idcntificador:ClAC5061

2/3https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/C1AC5061/03AFcWeA6KlpQNB7aEmabtVHmtH5Uz9DbnE5Wgs-ZrkBUt2bCUx7PGJ8VoxQRiz0...

Prefeitura Municipal de Planalto

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 02/07/2025. Edição 3310
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https;//www.diariomunicipal.com.br/amp/

02/07/2025, 07:48 ’

i

)

;

f

i

\
\i

.i

1

■Jl

j
\
«

I

f

V

}
(

I

1

1
<●

Cyt.

t
1

4

r

f
■JV^'

k

vVvv':.
<●

ti

%
\

f

1

ííí

IVoxQRizO... 3/3https://www.di